
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 201688 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

Pessoa Jurídica;
449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recursos: 0261 - Recursos Próprio.
VIGÊNCIA: Início:  25/05/2016                             Término: 
22/09/2016    
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 966320

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 10/2016, tipo “Menor Valor Global Por Lote”, cujo objeto 
objeto a contratação de empresa especializada na confecção de 
materiais impressos de uso exclusivo deste DETRAN/PA, defi nido 
e detalhado, com suas respectivas especifi cações, constantes no 
Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 10 
de junho de 2016, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no 
sítiowww.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6257, correio 
eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém,24 de maio de 2016.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 966180

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1693/2016-DAF/CGP,DE 18/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/197282. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Clauber Roberto Santos de Moraes CPF nº 648.970.952-
04 , MAT 57190751 /1 , o cargo de Assistente de Trânsito , lotado 
na DTO/GOFTC
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento                           
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 966220

PORTARIA Nº 1754/2016-DAF/CGP DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/206703.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Joélcio Júnior da Costa Graça CPF nº 301.961.402-
34, MAT 55587588/1, ocupante do cargo de Técnico 
Informática, lotado na DTI/CST.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-790,00 (SETECENTOS E NOVENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-790,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 966228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1694/2016-DAF/CGP,DE 18.05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201441.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o distrito de Mosqueiro no periodo de 25 à 30/05/2016, a 
fi m de supervisionar a equipe de agentes de trânsito, visando 
subsidiar a DTO, a fi m dar cobertura jornalística e fotográfi ca 
das ações de fi scalização do Detran na referida localidade, por 
ocasião da Operação Corpus Christi 2016.

NOME Cargo CPF matricula
Leandro 
Oliveira 
Ferreira

Assist. 
transito 977.399.102-44 55588475 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1695/2016-DAF/CGP,DE18/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/171182.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Parauapebas no 
periodo de 01 à 30/06/2016, a fi m de realizar atendimento de 
habilitação na agência do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

 Ana Neri 
Monteiro 
Lisboa

asa 147.461.662-34 003266702/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1696/2016-DAF/CGP,DE18/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/171299.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Parauapebas no 
periodo de 01 à 30/06/2016, a fi m de realizar atendimento de 
habilitação na agência do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Dina Cruz 
da Silva 
Santos

Assist. 
transito 509.636.512-34 54193788 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 966183

PORTARIA Nº 1697/2016-DAF/CGP,18/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/190697.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Santarém no periodo 
de 01 à 30/06/2016, a fi m de realizar atendimento de habilitação 
no posto estação cidadania, na agência do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Sandra 

Terezinha 
Braga Teixeira 

de Souza

Assist. 
transito 319.753.802-15 54184444 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1707/2016-DAF/CGP,DE 20/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201129.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Marabá no  dia 23/05/2016, a fi m de participar de 
audiência designada, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Andrêa 

Yared de 
Oliveira 
Hass

Diretora 
geral 166.652.952-49 5570336  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1708/2016-DAF/CGP,DE 20/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/198365.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diária, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 30/05 
à 13/06/2016, a fi m de realizar segurança na agência do 
referido municipio, em virtude de assaltos ocorridos na mesma 
e conforme consta na solicitação feita através do Memo.nº 
014/2016, constante do Processo de nº 2016/52707.

NOME Cargo CPF matricula
Jean Vieira 

Fima bombeiro 489.498.172-68 54323116 /2

Nilberto da 
Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 966196

PORTARIA Nº 1709/2016-DAF/CGP,DE 20/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201633.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diária, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 25 à 
30/05/2016, a fi m de dar apoio ao atendimento itinerante no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Telma 

Lisboa de 
Souza

assessora 429.112.062-15 5895893  /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1710/2016-DAF/CGP,DE 21/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201366, anexo aos Processos nº 
2016/201380 e 2016/201349.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diária, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 25 à 
30/05/2016, a fi m de dar cobertura jornalística e fotográfi ca 
das ações de fi scalização desta autarquia na Operação Corpus 
Christi-2016 no referido municipio. E publicação nos meios de 
comunicação local, site do governo, site Detran-Pa e fanpage e 
midíais sociais em geral.


